
                     

  Comune di Alberobello
         Città Metropolitana di Bari

             
United Nations

Educational,Scientific
Cultural Organization

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale

P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  97    del    01-09-2022

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. DELIMITAZIONE,
RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DELLE SEZIONI DI SPAZIO ALLE CANDIDATURE UNINOMINALI ED ALLE
LISTE RISPETTIVAMENTE COLLEGATE

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di settembre alle ore 13:10, previa l’osservanza di
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stata convocata la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

DE CARLO Francesco

SABATELLI Valeria Assessore P

TRIPALDI Ornella Rita Vice Sindaco

LIUZZI Valentina Assessore P

P
SINDACO

PAIANO Alessandro Assessore P

P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgia Vadacca con funzioni consultive e
referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 e che provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente  Francesco DE CARLO  in qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

SGOBBA Saverio Assessore



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nella G.U. n. 169 del 21 luglio sono stati pubblicati il d.P.R. 21 luglio 2022, n. 96, con cui
il Presidente della Repubblica ha proceduto allo scioglimento di Camera e Senato, e il d.P.R. 21 luglio
2022, n. 97, di convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022, nonché il
d.P.R. 21 luglio 2022, di assegnazione alle circoscrizioni elettorali del territorio nazionale e ai collegi
plurinominali di ciascuna circoscrizione nonchè alle ripartizioni della circoscrizione Estero del numero dei
seggi spettanti per l’elezione della Camera dei deputati, e il d.P.R. 21 luglio 2022 di medesime
assegnazioni per l’elezione del Senato;

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

Visto il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;

Vista la L. 3 novembre 2017, n. 165;

Visto il D.Lgs. 23 dicembre 2020, n.177 “Determinazione dei collegi elettorali uninominali e plurinominali
per l'elezione della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica, a norma dell'articolo 3 della
legge 27 maggio 2019, n. 51”;

Richiamata la propria deliberazione n.94 in data 23/08/2022, con la quale sono stati individuati e stabiliti
gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato
della Repubblica;

Preso atto della opportunità e della necessità di individuare un luogo alternativo allo spazio individuato
in Viale De Gasperi, stante la circostanza che l’elevato numero delle candidature uninominali e delle liste
ammesse comporta l’installazione di un gran numero di tabelloni metallici i quali, esposti agli eventi
atmosferici, possono costituire un pericolo per la pubblica incolumità in quanto installati a ridosso delle
aree di sosta dei veicoli e  di transito dei pedoni il cui notervole afflusso, in questo periodo, suggerisce la
massima cautela;

Ritenuto pertanto di individuare quale luogo alternativo a Viale De Gasperi, il murale dello stadio
comunale sito in contrada Popoleto, lato ristorante “Gli Ulivi” e, pertanto, i 5 luoghi individuati per le
affissioni sono i seguenti: Murale stadio c.da Popoleto (lato sx), C.da Pudicino (nei pressi del campetto di
calcio), Viale A. Moro, Murale stadio lato ristorante “Gli Ulivi”, Frazione Coreggia (Via com.le Coreggia
zona B);

Tenuto presente che le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate, ammesse alla elezione:

- della Camera dei Deputati (collegio uninominale 06) sono, rispettivamente, n.7 e n.13 (comunicazione
della Prefettura di Bari prot. (A) 18172 del 01/09/2021);

- del Senato della Repubblica (collegio uninominale 02) sono, rispettivamente, n.11 e n.17
(comunicazione della Prefettura di Bari prot. (A) 18153 del 31-08-2022);

Considerato che per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli
appositi tabelloni o riquadri, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte;

Atteso che per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli
elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente
collegate, i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale
saranno affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo
risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste
ad esso collegate e così via);

Richiamata la circolare 85/2022 della Prefettura U.T.G. di Bari;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000
dal competente Responsabile di Servizio;

Ravvisata la propria competenza ai sensi della L. 212/1956 e del d.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

Copia conforme DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate per formarne parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

Di modificare parzialmente la propria precedente deliberazione n.94 del 23/08/2022 nel senso di
individuare, in alternativa a Viale De Gasperi quale luogo per l’installazione dei tabelloni metallici, il
murale dello stadio sito in contrada Popoleto, lato ristorante “Gli Ulivi”;

Di dare atto, pertanto, che i 5 luoghi individuati per le affissioni sono i seguenti: Murale stadio c.da
Popoleto (lato sx), C.da Pudicino (nei pressi del campetto di calcio), Viale A. Moro, Murale stadio (lato
ristorante “Gli Ulivi”), Frazione Coreggia (Via com.le Coreggia zona B);

Di delimitare, per le candidature uninominali, gli spazi stabiliti dalla sopra richiamata deliberazione n. 94
del 23/08/2022, per una superficie complessiva di mt. 1 di altezza per mt. 4,90 di base per la Camera dei
Deputati e di mt. 1 di altezza per mt. 7,70 di base per il Senato della Repubblica;

Di ripartire gli spazi individuati dalla richiamata deliberazione n.94 del 23/08/2022, come modificati con
la presente, in n.20 sezioni aventi la superficie di metri 0,70 di base per metri 1 di altezza per le
candidature uninominali e metri 1 di base per metri 2 di altezza per le liste di candidati alla Camera dei
Deputati;

Di assegnare le n. 20 sezioni ai candidati uninominali e alle liste collegate ai candidati medesimi che
partecipano alle elezioni della Camera dei Deputati secondo l’ordine di sorteggio comunicato dalla
Prefettura-UTG di Bari con la nota citata in premessa su di una sola linea orizzontale a partire dal lato
sinistro e proseguendo verso destra come risulta dalla seguente tabella:

CAMERA DEI DEPUTATI
1 Preneste ANZOLIN detto “Tito” Sezione n. 1/R
2 Unione Popolare con De Magistris Sezione n. 2/R
3 Rossano SASSO Sezione n. 3/R
4 Noi Moderati Sezione n. 4/R
5 Lega Salvini Sezione n. 5/R
6 Fratelli D’Italia Sezione n. 6/R
7 Forza Italia Sezione n. 7/R
8 Vincenzo STELLACCIO Sezione n. 8/R
9 Italia Sovrana e Popolare Sezione n. 9/R
10 Beatrice OTTAVIANI Sezione n. 10/R
11 Movimento 5 Stelle Sezione n. 11/R
12 Sabrina Mafalda LANZILLOTTI Sezione n. 12/R
13 Italexit per l’Italia Sezione n. 13/R
14 Domenico NISI Sezione n. 14/R
15 + Europa Sezione n. 15/R
16 Alleanza Verdi e Sinistra Sezione n. 16/R
17 Partito Democratico Sezione n. 17/R
18 Impegno Civico Luigi Di Maio Sezione n. 18/R
19 Rosalia Maria LISI Sezione n. 19/R
20 Azione – Italia Viva - Calenda Sezione n. 20/R

Di procedere a contrassegnare con vernice di colore rosso le sezioni assegnate  numerandole
secondo l’ordine di assegnazione che deve corrispondere all’ordine del sorteggio;

Di ripartire gli spazi individuati dalla richiamata deliberazione n.94 del 23/08/2022, come modificati con
la presente, in n.28 sezioni aventi la superficie di metri 0,70 di base per metri 1 di altezza per le
candidature uninominali e metri 1 di base per metri 2 di altezza per le liste di candidati al Senato della
Repubblica;

Di assegnare le n.28 sezioni ai candidati uninominali e alle liste collegate ai candidati medesimi che
partecipano alle elezioni del Senato della Repubblica secondo l’ordine di sorteggio comunicato dalla

Copia conforme DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO



Prefettura-UTG di Bari con la nota citata in premessa su di una sola linea orizzontale a partire dal lato
sinistro e proseguendo verso destra come risulta dalla seguente tabella:

SENATO DELLA REPUBBLICA
1 Francesco Paolo SISTO Sezione n. 1/V
2 Fratelli D’Italia Sezione n. 2/V
3 Noi Moderati Sezione n. 3/V
4 Lega Salvini Sezione n. 4/V
5 Forza Italia Sezione n. 5/V
6 Stefania D’ADDATO Sezione n. 6/V
7 Azione- Italia Viva- Calenda Sezione n. 7/V
8 Francesco BARTOLOMEI Sezione n. 8/V
9 Unione Popolare con De Magistris Sezione n. 9/V
10 Michele CORATELLA Sezione n. 10/V
11 Movimento 5 Stelle Sezione n. 11/V
12 Pasquale SIMONE Sezione n. 12/V
13 Italexit per l’Italia Sezione n. 13/V
14 Domenico LOMELO Sezione n. 14/V
15 + Europa Sezione n. 15/V
16 Partito Democratico Sezione n. 16/V
17 Impegno Civico Luigi Di Maio Sezione n. 17/V
18 Alleanza Verdi e Sinistra Sezione n. 18/V
19 Debora GRAZIANO Sezione n. 19/V
20 Sud chiama Nord Sezione n. 20/V
21 Alessandro MASSAFRA Sezione n. 21/V
22 Partito Comunista Italiano Sezione n. 22/V
23 Giancarlo VINCITORIO Sezione n. 23/V
24 Vita Sezione n. 24/V
25 Nicola DI GENNARO Sezione n. 25/V
26 Italia Sovrana e Popolare Sezione n. 26/V
27 Teresa TRITTO Sezione n. 27/V
28 Alternativa per l’Italia – No Green Pass Sezione n. 28/V

Di procedere a contrassegnare con vernice di colore verde le sezioni assegnate  numerandole
secondo l’ordine di assegnazione che deve corrispondere all’ordine del sorteggio;

Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura - U.T.G. di Bari;

Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione resa in forma palese,
urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4, del d.lgs. n.267/2000.

Copia conforme DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il SINDACO Il Segretario Generale
f.to   Francesco DE CARLO f.to  DOTT.ssa Giorgia Vadacca

________________________________________________________________________________________________

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERI di cui all’art. 49 1° e 2° comma del T. U. 267/2000
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art.49, 2° comma, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione.

Alberobello, lì 01-09-22
Il Responsabile del Servizio

                       f.to  Dott. Giovanni MORELLI
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE  del seguente impegno di spesa, ai sensi
dell’art. 153 T.U. 267/2000 sulla proposta di deliberazione.

Alberobello, lì 01-09-22
Il Responsabile del Servizio

                        f.to DOTT.SSA MARIA DI MUNNO
________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267)

    Reg. Pubbl. n° 1533             del 01-09-22

Io sottoscritto Segretario Comunale,  certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 01-09-22 per 15 (quindici) giorni consecutivi.

Alberobello, lì   01-09-22

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267)

Prot. n°               del

Si da atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione all'Albo
Pretorio, ai Capigruppo consiliari.

Alberobello, lì

ESECUTIVITÀ
(Art. 127, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-09-22,

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4 comma, del D. Lgs. n° 267/2000);
poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3 comma, del D. Lgs. n° 267/2000).

Alberobello, lì   01-09-22 Il Segretario Generale
  f.to DOTT.ssa Giorgia Vadacca

___________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Alberobello, lì 01-09-2022 Servizio Segreteria

Copia conforme DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-09-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBEROBELLO



 

PROPAGANDA ELETTORALE  PER L’ELEZIONE della Camera dei Deputati del 25 settembre 2022 PLURINOMINALE 03 UNINOMINALE 06 

                                                            
                     Tabelloni con numerazione di colore  rosso 

 
1 – Murale stadio comunale (lato sx) 
2 - C.da Pudicino – nei pressi del campetto di calcio 
3 - Murale stadio comunale (lato ristorante “Gli Ulivi”) 
4 - Viale A. Moro 
5 - Via com.le Coreggia zona B (frazione Coreggia) 

 

 

m
et

ri
  

1
  

  
  

  
  

  
  
 

1 
Candidatura 

uninominale 

 

Preneste ANZOLIN detto 

“Tito” 

2 
Lista 

candidati 

 

UNIONE POPOLARE CON DE 

MAGISTRIS  

3 
Candidatura 

uninominale 

 

Rossano 

SASSO 

4 
Lista 

candidati 

 

NOI 

MODERATI  

5 
Lista 

candidati 

 

LEGA 

SALVINI 

 

 

 

 

metri  1 

6 
Lista 

candidati 

 

FRATELLI 

D’ITALIA 

 

mt. 0,70 

7 
Lista 

candidati 

 

FORZA 

ITALIA 

8 
Candidatura 

Uninominale 

 

Vincenzo 

STELLACCIO 

9 
Lista 

candidati 

 

ITALIA SOVRANA E 

POPOLARE 

10 
Candidatura 

Uninominale 

 

Beatrice 

OTTAVIANI 

 

11 
Lista 

candidati 

 

MOVIMENTO 5 

STELLE 

12 
Candidatura 

uninominale 

 

Sabrina Mafalda 

LANZILLOTTI 

13 
Lista 

candidati 

 

ITALEXIT PER 

L’ITALIA 

14 
Candidatura 

uninominale 

 

Domenico 

NISI 

15 
Lista 

candidati 

 

+ 

EUROPA 

16  

Lista 

candidati 

 

ALLEANZA VERDI E 

SINISTRA 

17 
Lista 

candidati 

 

PARTITO 

DEMOCRATICO 

 

18  

Lista 

candidati 

 

IMPEGNO CIVICO LUIGI DI 

MAIO 

19 
Candidatura 

uninominale 

 

Rosalia Maria 

LISI 

20 
Lista 

candidati 

 

AZIONE-ITALIA VIVA-

CALENDA 

 

m
e
tri 2 

mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 

 metri  0,70 

  
metri  1 metri  1 metri  1 metri  1  metri  1 metri  1 metri  1 metri  1 metri  1 metri  1 metri  1 metri  1 

 

 

 



 

PROPAGANDA ELETTORALE  PER L’ELEZIONE del SENATO DELLA REPUBBLICA del 25 settembre 2022 UNINOMINALE 02 

                                                            
                     Tabelloni con numerazione di colore  verde   

 
1 – Murale stadio comunale (lato sx) 
2 - C.da Pudicino – nei pressi del campetto di calcio 
3 - Murale stadio comunale (lato ristorante “Gli Ulivi”) 
4 - Viale A. Moro 
5 - Via com.le Coreggia zona B (frazione Coreggia) 

 

 

m
et

ri
  

1
  

  
  

  
  

  
  
 

1 
Candidatura 

uninominale 

 

Francesco 

Paolo SISTO 

2 
Lista 

candidati 

 

FRATELLI 

D’ITALIA 

 

3 
Lista 

candidati 

 

NOI 

MODERATI 

 

4 
Lista 

candidati 

 

LEGA 

SALVINI 

 

5 
Lista 

candidati 

 

FORZA 

ITALIA 

 

 

 

 

metri  1 

6 
Candidatura 

uninominale 

 

Stefania 

D’ADDATO 

7 
Lista 

candidati 

 

AZIONE-ITALIA 

VIVA-CALENDA 

8 
Candidatura 

Uninominale 

 

Francesco 

BARTOLOMEI 

9 
Lista 

candidati 

 

UNIONE POPOLARE 

CON DE MAGISTRIS 

10 
Candidatura 

Uninominale 

 

Michele 

CORATELLA 
 

11 
Lista 

candidati 

 

MOVIMENTO 5 

STELLE 

12 
Candidatura 

uninominale 

 

Pasquale 

SIMEONE 

13 
Lista 

candidati 

 

ITALEXIT PER 

L’ITALIA 

14 
Candidatura 

uninominale 

 

Domenico 

LOMELO 

15 
Lista 

candidati 

 

+ 

EUROPA 

16  

Lista 

candidati 

 

PARTITO 

DEMOCRATICO 

17 
Lista 

candidati 

 

IMPEGNO 

CIVICO LUIGI DI 

MAIO 

18  

Lista 

candidati 

 

ALLEANZA 

VERDI E 

SINISTRA 

19 
Candidatura 

uninominale 

 

Debora 

GRAZIANO 

20 
Lista 

candidati 

 

SUD 

CHIAMA 

NORD 

 

21 
Candidatura 

uninominale 

 

Alessandro 

MASSAFRA 

22 
Lista 

candidati 

 

PARTITO 

COMUNISTA 

ITALIANO 
 

23 
Candidatura 

uninominale 

 

Giancarlo 

VINCITORIO 

24 
Lista 

candidati 

 

VITA 
 

25 
Candidatura 

uninominale 

 

Nicola DI 

GENNARO 

26 
Lista 

candidati 

 

ITALIA SOVRANA 

E POPOLARE 
 

27 
Candidatura 

uninominale 

 

Teresa 

TRITTO 

28 
Lista 

candidati 

 

ALTERNATIVA PER 

L’ITALIA-NO GREEN 

PASS 
 

m
e
tri 2 

 

mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 mt. 0,70 

 

  
metri  1 metri  1 metri  1  metri  1  metri  1 metri  1 metri  1 metri  1 metri  1 metri  1 metri  1 metri  1 metri  1 metri  

1 
metri  1 metri  1 

 

 

 


